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ВСТУП

Комплекс ідей емпіричної танатології, пов'язаних зі сприйняттям,

осмисленням і переживанням смерті, глибоко вкорінений у ментальності етносу

і є своєрідним ідентифікаційним кодом культури. Дослідження поховальних

практик свідчить, що їхні конкретні форми визначаються не лише характером

суспільних відносин, а й загальними та специфічними законами, що діють у

царині освоєння людиною некросфери. Функціональність загальних і

конкретних законів дозволяє говорити про позачасовий та позапросторовий

ізоморфізм взаємодії людства з некросферою, про відносно стабільну

повторюваність і відносно чітко окреслену варіативність форм і способів

поводження з померлим із часу появи перших навмисних поховань і до наших

днів. Таким чином, поховальний текст як знакова система є настільки суворо

детермінованим комплексом з вкрай обмеженим варіаційним полем кінцевих

результатів, що поза культурно-історичним контекстом морфологія окремого

поховання не може бути використана як культуродефініційна ознака.

Відтак структуру поховального тексту доцільно розглядати як конотативну

систему, через вираження мовленнєвими блоками, одиницею яких є слово, у

співвіднесенні з ідеологічною сферою, релігійно-міфологічною системою, що

включає невербальний контекст висловлювання: семантичний, процесуальний,

практичний, предметний та ін. рівні. Зміст тексту формується шляхом

поєднання в процесі семіозису позатекстової, надвербальної дійсності з

текстовими елементами й розкривається через взаємодію семіосфер кожного з

рівнів тексту та певні закономірності функціонування і комбінування його

елементів.

Поховальний текст «як фольклорна наративна подія» (С. Неклюдов)

синкретично вписаний в невербальну модель, яка є його контекстуальною

прагматикою. Відтак фольклорний поховальний текст має аналізуватися в

широкому комунікативному контексті. Тому тема цієї дисертаційної роботи є

проблемною і належить до актуальних завдань української фольклористики:
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дослідження всіх елементів фольклорного поховального тексту з їх значеннями,

функціями, які виявляють стандарти, фіксують стереотипи певної культури

(синтагми) й ідеї (парадигми). Логіка наукового дослідження вимагає аналізу

механізмів їх функціонування через системний підхід до вивчення

поховального тексту як сукупності рівнів, нашарування смислів, кодування

плану змісту і плану вираження з притаманними рисами цілісності,

структурності, взаємообумовленості, ієрархічності, множинності.

Міждисциплінарність аналізу поховально-поминального обряду як однієї з

вторинних моделюючих систем, між елементами якої простежуються

синтагматичні і парадигматичні відношення, можливість прочитання тексту

обряду через різноплановість підходів до його вивчення становить актуальність

дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Проблематика дисертації відповідає науковим програма і навчальним планам

кафедри фольклористики Інституту філології Київського національного

університету імені Тараса Шевченка, «Мови та літератури народів світу:

взаємодія і самобутність» (державний реєстраційний номер 11 БФ 044-01;

науковий керівник — доктор філологічних наук, професор Г. Семенюк).

Метою дисертаційної роботи є виявлення на основі комплексного аналізу

різнотипних джерел динаміки поховальної культури українців із використанням

структурно-семіотичного підходу через систему синтагматичних і

парадигматичних відношень між елементами поховального-поминального

комплексу; виявлення у поховальному тексті його модифікацій через

виокремлення груп знаків та специфіки їх функціонування у різних кодах і

аналіз прагматики їх трансформацій у діахронії.

Для аналізу динаміки і модифікації поховального тексту слід передусім

виділити з його багаторівневої структури елементи з їхніми значеннями і

функціями, які виявляють синтагми — стандарти певної культури і парадигми

— керуючі ідеї.
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Синтагматика поховального тексту відображає зв’язки між знаками, які

виникають в результаті комбінування. Картина світу як актуального, так і

загробного локусу представлена елементами, розміщеними в єдиній часовій

площині, які набувають значення при взаємодії на смисловому рівні.

Парадигматика відображає відношення, які пов’язують знаки в структурі

поховального тексту. Вивчення поховального тексту при його порівняльному

аналізі дозволяє фіксувати спільність і відмінність елементів та виділяти групи

знаків, що мають спільні властивості (парадигми), пов’язані з їхньою функцією

і роллю. Застосовуючи парадигми, ми окреслюємо модель освоєння людиною

некросфери через фольклорний поховальний текст, в якій відображена єдність

всіх елементів структури і представлена інваріантна схема. Відтак прочитання

поховального тексту і виокремлення модифікації семіотичних систем його

рівнів через план змісту (танатологічні уявлення) і план вираження (тафологічні

практики) у діахронії вимагає поетапного аналізу його структури на всіх рівнях,

що потребує розв’язання таких завдань:

- вивчення фольклорних жанрів, включених у систему поховально-

поминальної обрядовості, з огляду їх типології і семіотики, що дозволяє

дослідити морфологію танатологічних уявлень та обумовлених ними

тафологічних практик українців;

- визначення синтагм і парадигм українського поховального тексту через

аналіз елементів його багаторівневої структури;

- виявлення семіозису знаків поховальної семіосфери через їх

синтагматичні й парадигматичні відношення;

- аналіз трансформацій внутрішньої та зовнішньої структури поховального

тексту від архаїки до початку ХХІ ст.;

- виокремлення інваріантної схеми українського фольклорного

поховального тексту та визначення її динаміки в діахронії через виявлення

трансформацій його семіотичних систем;

- визначення модифікацій танатологічних уявлень, що зумовлюють

характер танатологічного експериментаторства.
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Об’єктом дослідження стали фольклорні тексти, які містять описи

тафологічних практик чи танатологічних уявлень або включені в поховально-

поминальний комплекс: голосіння, народні прикмети, демонологічні перекази,

казки та історичні пісні, а також фольклорні тексти, зібрані в Київській та

Чернігівській областях у період з вересня 2009 по лютий 2013 рр.: фабулати, що

відображають особистий досвід освоєння некросфери; меморати, що

ілюструють колективне знання; дидактичні висловлювання, що регулюють

певні соціально-поведінкові норми в межах танатологічного дискурсу; тексти-

звернення до міфологічних персонажів.

У дослідженні широко використовувалися етнографічні матеріали: описи

поховальних обрядів, поминальних трапез, жертвопринесень на місцях

поховання. Специфіка дослідження спонукала послуговуватися й

археологічними даними, результатами розкопок поховань.

Предметом дисертаційної роботи є структура фольклорного поховального

тексту українців з точки зору співвіднесення з ідеологічною сферою і динаміка

тафологічних практик з огляду семантики та синтактики їх елементів через

семантичний, процесуальний, практичний рівні вираження.

Методи дослідження обрано відповідно до специфіки теми, яка передбачає

певний методологічний плюралізм. Методологічним підґрунтям дослідження,

інтердисциплінарним у своїй основі, слугує, передусім, структурний аналіз та

компаративний метод дослідження фольклорних текстів, етнографічних та

археологічних матеріалів. Специфіка наукового дослідження зумовила

необхідність широкого використання структурно-семіотичного аналізу як

інструмента вивчення механізмів функціонування культурних об'єктів, що

дозволяє виявити їхні смисли. При дослідженні вербального коду поховального

комплексу використовується структурно-текстологічний аналіз наративів.

Широко застосовується в роботі метод історичної реконструкції.

Фольклорні тексти розглядаються в таких аспектах:

1. Синтактика. Характер побутування танатологічних уявлень і

обумовлених ними тафологічних практик, прийоми референції та опису
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тафологічних практик, зовнішньої (інвентар, могила, намогильні спорудження)

та внутрішньої (тіло померлого та супутні атрибути) структури поховального

комплексу.

2. Семантика. Види тафологічних практик у контексті розвитку народних

уявлень про зв’язок тіла людини з природними стихіями відповідно до

семіотичного кодування тексту на різних рівнях: ментальному, вербальному,

акціональному та ін.

3. Прагматика. Виклад фольклорного поховального тексту, вписаного у

невербальну модель, що синхронно з ним співіснує (і розкриває його контекст),

через інтерпретацію особистих історій; семіозис знаків танатологічного

дискурсу через тісний зв’язок дії та змісту, функції і значення зі збереженням

балансу між функціональним й інтерпретативним підходом.

Структура роботи базується на поєднанні хронологічного і проблемно-

тематичного підходів. Хронологічний огляд полягає в послідовності розділів і

підрозділів, витримуючи встановлену танатологічну і тафологічну

періодизацію.

Наукова новизна дослідження. Робота є першим сучасним вітчизняним

дослідженням динаміки фольклорного поховального тексту в рамках можливих

семіотичних кодів, що розглядається як конотативна система з планом

вираження через загальномовний узус. Пропоноване дослідження є спробою

комплексного аналізу поховального фольклорного тексту, представленого в


[…]


можна навести порчу чи то звести в могилу людину, а також лікувати тяжкі

хвороби. Кажуть, що найпотужнішу силу має земля зі свіжовикопаної могили».

Записано від Алещенко Лілії, 1987 р.н., м. Київ, філолог.

Додаток 101

«Якщо раптом безпричинно відчуваєш, як мурашки побігли тілом, то це,

говорять, хтось пройшовся по тому місцю, де твоя майбутня могила буде».

Записано від Алещенко Лілії, 1987 р.н., м. Київ, філолог.

Додаток 102

«Коли людина тільки померла, в неї завжди на якийсь час підвищується

температура. Це нормальний фізичний процес. Та наш сусід, що народився в

Сибіру, говорив, що в них вважали, що то душа намагається вибратися із тіла та

«бореться» із ним».

Записано від Алещенко Лілії, 1987 р.н., м. Київ, філолог.
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Додаток 103

«Коли в померлого не закриваються очі (а іноді їх не можуть закрити

навіть працівники ритуальних служб), то говорять, що мертвий за собою

обов’язково когось потягне із близьких чи родичів протягом 10 днів».

Записано від Алещенко Лілії, 1987 р.н., м. Київ, філолог.

Додаток 104

«Коли щось робиш, неможна казати «востаннє», «останній раз»,

«насамкінець», тільки «востаннє в цьому році», «на завершення цього вечора»

тощо, інакше це дійсно може стати останнім в житті людини, вона немовби

програмує себе на закінчення всього».

Записано від Алещенко Лілії, 1987 р.н., м. Київ, філолог.

Додаток 105

«Коли ховали мого вітчима, то його мати не пускала на кладовище свого

онука, якому було років 10. Вона казала, що до 12 років дітям неможна ходити

на цвинтар».

Записано від Алещенко Лілії, 1987 р.н., м. Київ, філолог.

Додаток 106

«Неможна цілувати покійного в губи, тільки в лоба».

Записано від Алещенко Лілії, 1987 р.н., м. Київ, філолог.

Додаток 107

«Неможна бронювати собі заздалегідь місце на кладовищі (як просто

пусте місце, так і, відповідно, ставити собі пам’ятник, вибивати портрет,

ініціали без року смерті тощо). Це наближує дату смерті, людина сама собі

передрікає смерть».

Записано від Алещенко Лілії, 1987 р.н., м. Київ, філолог.
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Додаток 108

«Неможна на кладовищі ходити по могилах, бо мертвих будиш».

Записано від Алещенко Лілії, 1987 р.н., м. Київ, філолог.

Додаток 109

«На поминках чи на гробки, коли п’ють алкоголь на могилі покійного,

неможна «ділитися» з ним, виливаючи спиртне на могилу. Тільки ставити в

посудині на саму могилу».

Записано від Алещенко Лілії, 1987 р.н., м. Київ, філолог.

Додаток 110

«На кладовище неможна ходити вагітним та жінкам під час місячних.

Вважають, що саме в період менструації жінка може принести з кладовища

додому негативну некротичну енергію. Вона ніби вбирає її несвідомо».

Записано від Алещенко Лілії, 1987 р.н., м. Київ, філолог.

Додаток 111

«Неможна лаяти або говорити погано про покійного, особливо до 40

днів після смерті».

Записано від Алещенко Лілії, 1987 р.н., м. Київ, філолог.

Додаток 112

«Неможна переходити дорогу перед поховальною процесією».

Записано від Алещенко Лілії, 1987 р.н., м. Київ, філолог.

Додаток 113

«Неможна довго вбиватися, горювати, плакати за померлим, бо це його

тримає тут, прив’язує до світу живих і не дає можливості дістатися раю».

Записано від Алещенко Лілії, 1987 р.н., м. Київ, філолог.
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Додаток 114

«Неможна одягати покійника в траурний одяг — тільки у звичайний,

святковий тощо».

Записано від Алещенко Лілії, 1987 р.н., м. Київ, філолог.

Додаток 115

«Неможна на могилі садити дерева чи кущі в ногах покійного, тільки в

голові».

Записано від Алещенко Лілії, 1987 р.н., м. Київ, філолог.

Додаток 116

«У нас на посьолку на кладбищі часто бачили жінку, яка давно померла.

І не одна людина. Такою ж, як вона була, коли була жива. Часто її там бачили,

люди один одному казали».

Записано від Білоус Олени, 1980 р.н, м. Біла Церква, працівник сфери

послуг.

Додаток 117

«Якщо покійник приснився, не можна до обіду нікому цей сон

розказувать. Або якщо якийсь сон, який комусь віщує смерть».

Записано від Братаненко Ольги, 19955 р.н., м. Біла Церква, вчитель

Додаток 118

«Як заходиш в хату, де покійник, не можна дивитися в дзеркало,

роздягатися, знімати взуття».

Записано від Алещенко Лілії, 1987 р.н., м. Київ, філолог.

Додаток 119

«Не можна з кладовища нічого приносити додому. І нічого там свого

краще не лишати і не губити».

Записано від Алещенко Лілії, 1987 р.н., м. Київ, філолог.
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Додаток 120

Вызываю и выкликаю из могилы земной, из доски гробовой. От пелен

савана, от гвоздей с крышки гроба, от цветов, что в гробу, от венка, что на лбу,

от монет откупных, от червей земляных, от веревок с рук, от веревок с ног, от

иконки на груди, от последнего пути, от посмертной свечи. С глаз пятаки

упадут, холодные ноги придут по моему выкрику, по моему вызову. К кругу

зову-зазываю, с кладбища приглашаю. Иди ко мне, раб (имя). Гроб без окон,

гроб без дверей, среди людей и не среди людей. Сюда, сюда, я жду тебя!!!

Отпустите его, силы сна, хоть на час, хоть на полчаса, хоть на минуточку.

Слово и дело. Аминь.

Записано від Світлани Бублій, 1965 р.н., м. Біла Церква, екстрасенс.