ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію та автореферат
Міленіної Мілєни Михайлівни

«Український фольклорний поховальний текст: динаміка і модифікації»
подану на здобуття наукового ступеня

кандидата філологічних наук
зі спеціальності 10.01.07 – фольклористика

Останнім часом фольклористика дедалі частіше звертається до сучасних

європейських підходів в осмисленні гуманітарного знання, не обмежуючись

напрацьованим дослідницьким інструментарієм, а послуговуючись підходами та

методологією інших царин науки. Як зазначав відомий сучасний російський

вчений фольклорист С. Ю. Неклюдов, «завдання науки – добування достовірного,

відповідального, верифікованого знання. Цей науковий продукт потрібен

одиницям, але ці одиниці необхідні суспільству, його інтелектуальній традиції та

інтелектуальному клімату». Відтак кожна наукова галузь має слугувати цій

високій меті – найбільш об’єктивно інтерпретувати певний фрагмент дійсності,

отримувати про нього достовірне, несуперечливе знання. І в рецензованій

дисертації, на нашу думку, Міленіна М. поставила перед собою першочерговим

завданням найбільш повно, максимально об’єктивно, системно і комплексно

дослідити український фольклорний поховальний текст. Окреслюючи перед

собою таку непросту мету, дисертантка цілком слушно обирає для її реалізації

інтердисциплінарний підхід, розглядаючи кожне явище з максимально можливих

дослідницьких ракурсів і зрештою представляючи глибокий його аналіз. При

цьому молода дослідниця дуже чітко розмежовує методологічний інструментарій

фольклористики і тих суміжних дисциплін, які на тому чи іншому етапі вважає за

доцільне долучити до аналізу фольклорного тексту.

Так, послуговуючись методами лінгвістики, структурної семіотики,

соціології, літературознавства, психології, археології, Мілєна Михайлівна ставить

перед собою завдання виявити динаміку тафологічних практик і танатологічних

уявлень українців на матеріалі фольклорних текстів, включених в танатологічний

дискурс як традиційної культури, так і сучасного досвіду комунікації на теми

смерті чи потойбіччя. Слід зауважити на суттєвий об’єм текстів, що потрапили в

поле зору дисертантки, адже хронологічні межі досліджуваного явища сягають

найперших фактів поховальної культури українців і охоплюють період

сучасності, включно до 2013 року. Робота над таким хронологічно розлогим і

різножанровим корпусом текстів вимагає дотримання чіткої структуризації та

логічної послідовності, чого пані Мілєна суворо дотримується при викладі

матеріалу – кожен з підрозділів дисертації присвячено окремому хронологічному

етапу розвитку українського поховального тексту, у межах котрого дисертантка

розглядає можливі модифікації, яких зазнав фольклорний текст на даному щаблі

побутування.

Перший розділ дисертантка присвячує висвітленню розвитку дослідження

теми смерті з підходів різних наук. Звертаючись до історіографії питання в

царинах медицини, археології, соціології, філософії, психології та інших наук,

дисертантка виявляє динаміку розвитку наукового визначення смерті як

біологічної й філософської категорії, розглядає питання формування

термінологічного апарату та взаємопроникнення термінів і поглядів, що

стосуються смерті, з однієї гуманітарної науки в іншу. Звернення до суміжних

дисциплін та актуалізація дослідження формування термінологічної й понятійної

бази аргументовується Міленіною М. необхідністю з’ясувати специфіку

формування найдавніших поховальних практик і виявити ті світоглядні аспекти

архаїчного мислення українців, які обумовили побутування певних ментальних

парадигм тафологічного досвіду.

У другому розділі молода дослідниця переходить до підходів при аналізі

фольклорного поховального тексту на вербальному рівні. Дисертантка цілком

аргументовано доводить необхідність залучення до дослідження вербальної

складової поховальної культури українців методологічний апарат інших

гуманітарних наук. Міленіна М. виокремлює при аналізі фольклорного

поховального тексту різні рівні семіотичного кодування: персонажний, сюжетний,

психоаналітичний, прихованої семантики тощо, до кожного з яких пропонує

слушним застосувати певні методи інтердисциплінарного аналізу.

У третьому підрозділі пані Мілєна здійснює, як на нашу думку, цілком

доречну, однак дещо розлого подану спробу узагальнити різноманітні підходи до

класифікацій практик захоронення і ментальних аспектів, що обумовили їх

специфіку. Загалом, у першому розділі дисертантка демонструє вміння залучати

до фольклорних досліджень здобутки і методологію з царин різних наук, при

цьому не зміщуючи акцентів з ключових аспектів дослідження. Крім того,

Міленіна М. демонструє вміння аргументовано і виважено полемізувати як

вченими з галузі фольклористики та етнографії (С. 31–32), так і з авторитетними

дослідниками з царин суміжних дисциплін (С. 31–39).

Слід відзначити у роботі відчутний самостійний науковий стиль викладу і

відмінне володіння дисертанткою науковою термінологією, а також уміння

лаконічно, чітко й аргументовано формулювати висновки, якими Міленіна М.

завершує перший і наступні розділи дисертаційного дослідження (С. 39–41).

Більш цікавими видаються другий і третій розділ дисертації, в яких молода

дослідниця переходить до безпосереднього аналізу поховальних текстів українців,

дотримуюсь при цьому чіткої хронології, відображеної в послідовності викладу

аналізу матеріалу.

У другому розділі Мілена Михайлівна розглядає фольклорні жанри,

включені в поховально-поминальну обрядовість, що відображають архаїчне

осмислення українцями сфери смерті. Дисертантка, виходячи з розуміння

фольклорного тексту як сукупності різнозакодованих компонентів,

обґрунтованого у попередньому розділі, проводить ретельний аналіз його

структури на усіх рівнях: ментальному, предметному, вербальному,

акціональному тощо. Для верифікації гіпотез, висунутих на початку розділу,

дослідниця послуговується методами співвіднесення текстового матеріалу з

археологічним та етнографічним (С. 44—60; С. 63—71; С. 82—90; С. 94—104),

виокремлюючи у структурі фольклорного поховального тексту як незмінні

елементи, так і ті, що зазнали найбільшої варіативності. Співвіднесення фактору

пластичності й стабільності українського поховального тексту, на думку

Міленіної М., дозволяє не просто описати модифікації тексту, а й пояснити

причину їх виникнення.

У другому підрозділі цього розділу молода дослідниця переходить від

модифікацій до динаміки практик захоронення українців, висуваючи гіпотезу про

те, диверсифікація способів поховання обумовлюється типом культури та

специфікою життєдіяльності. У цьому ж розділі дисертантка висуває і

аргументовано доводить гіпотезу про те, що етапи розвитку способів поховання

обумовлені еволюцією уявлень про зв’язок тіла людини з природними стихіями,

відображеними у численних фольклорних текстах (С. 95–98). Наприкінці розділу

Міленіна М. подає інваріанту структуру поховального тексту українців,

зауважуючи при цьому на змінах, яких зазнавав поховальний текст при

розширенні сфери усвідомленої діяльності (С. 91–92).

У третьому розділі дисертантка досліджує сучасний фольклорний

поховальний текст від періоду впливу на нього дуалістичного світобачення до

осмислення взаємодії людини з некросферою жителями сучасного міста. Мілєна

Михайлівна залучає до дослідження досить цікавий зібраний нею польовий

матеріал, поданий у додатках до дисертації. Варто сказати, що матеріал, зібраний

дисертанткою, свідчить про доволі масштабну і копітку польову роботу та вміння

Міленінії М. збирати, упорядковувати, належним чином паспортизувати

фольклорний матеріал.

При аналізі зібраних фольклорних текстів авторка дисертаційного

дослідження порушує актуальне у фольклористичному дискурсі питання

жанрового розмежування сучасних фольклорних текстів. Зупиняється молода

дослідниця на одному із сучасних підходів до цієї проблематики – а саме на

аналізі фольклорного тексту з погляду комунікативної ситуації. Виходячи з

контексту висловлювання, умов реалізації комунікативної ситуації, цілей і

стосунку мовців до досвіду, трансльованого в записаному тексті, дослідниця

структурує їх у чотири групи: меморати, фабулати, дидактичні висловлювання,

звернення до міфологічних персонажів. Кожну із цих груп дисертантка аналізує з

позицій особливостей реалізації тексту, сюжетної специфіки, прагматики і

закономірностей кодування його елементів на кожному із семіотичних рівнів.

Третій підрозділ третього розділу дисертантка присвячує питанню

соціальної та вікової детермінації фольклорних текстів, зупиняючись на

детальному аналізі побудування некротичних текстів всередині субкультур,

найбільш, на думку дослідниці, ілюстративних для аналізу їх концептуалізуючих

чинників. Так, Міленіна М. детально аналізує прагматику фольклорних

некротичних текстів усередині дитячої субкультури, а також серед людей, які

мають професійний стосунок до смерті та вмирання (лікарі-реаніматологи,

патологоанатоми, працівники хірургічних відділень) та поховально-поминальної

обрядовості (працівники кладовищ і сфери ритуальних послуг).

У четвертому підрозділі Мілєна Михайлівна досліджує зміни у структурі

поховального обряду сучасного міста, аналізуючи меморати, фабулати і

дидактичні висловлювання, що містять описи процедури випроводжання

небіжчика на той світ. Зіставляючи їх з традиційними уявленнями, пані Мілєна

доходить висновку про порушення традиційної структури поховального обряду

українців в умовах сучасного міста, а також поясняє причини, що зумовили таку

трансформацію.

У висновках дисертантка представила аргументовані та логічні результати

поставлених завдань. Так, дослідниця науково обґрунтовано представила

морфологію танатологічних уявлень українців, комплексно проаналізувала

елементи багаторівневої структури українського фольклорного поховального

тексту, що дозволило їй виокремити синтагми та парадигми української

поховальної культури та представити її модифікації в синхронії та діахронії.

Список джерел, використаних дисертанткою, є достатнім. Варто

зауважити, що до нього включено багато розвідок з галузей таких наук, як

філософія, біологія, археологія, історія, психологія, а також провідні сучасні

світові дослідження із зазначеної тематики. Вільне оперування джерельним

матеріалом і доцільне використання цитат простежується у всій роботі Міленої М.

Загалом робота Мілєни Михайлівни справляє безумовне позитивне

враження, однак, варто зазначити деякі зауваження, які, на наш погляд,

допоможуть дисертантці у її подальшій дослідницькій діяльності, потенціал до

якої вона продемонструвала у своїй роботі.

— Не зовсім рівномірним, на нашу думку, є розподіл дослідницької уваги

між різними щаблями розвитку поховальної культури. Так, на нашу думку,

фольклорний поховальний текст періоду традиційного побутування варто більш

детально розглянути з погляду комунікативної ситуації, як це представлено при

аналізі сучасного фольклорного поховального тексту в третьому розділі.

Натомість до порівняльного аналізу текстів, зібраних у сучасному місті, варто

залучити більше традиційного фольклорного матеріалу для виявлення

трансформацій у його діахронії, а також сучасний етнографічний матеріал для

виокремлення можливих модифікацій у синхронії.

— Для повного аналізу фольклорного поховального тексту українців, на

який претендує дослідниця, не вистачає в сучасному польовому матеріалі огляду

побутування некротичних текстів у середовищі сучасного села.

Відтак обрана тема, окрім безумовної вражаюче масштабної вже

реалізованої аналітичної роботи, має подальшу перспективу.

Однак, висловлені зауваження й побажання в жодному разі не впливають на

загалом високий рівень виконання дисертаційного дослідження, що, на нашу

думку є цілком самостійним, новаторським і завершеним

Автореферат дисертації, в якому викладено основний зміст дослідження,

ключові завдання, концепції та гіпотези, що послідовно й логічно доводяться

дисертанткою, окреслено структуру та напрями фольклорного аналізу

поховального тексту й підсумовано результати, написаний грамотно, логічно

структурований, витриманий в авторському науковому стилі й свідчить про

ґрунтовну фахову підготовку Міленіної М.

За матеріалами дисертації Мілєною Михайлівною опубліковано 11 статей,

у тому числі у фахових наукових збірниках України та за її межами, основні

положення дисертації апробовувались дисертанткою на наукових всеукраїнських

та міжнародних конференціях. На нашу думку, результати рецензованого

дисертаційного дослідження є вагомим внеском в розвиток фольклористичної

науки в Україні і можуть бути використані при розробці та читанні курсів

студентам із загальної фольклористики, міфології, етнографії, культурології,

використовуватися у юнакових дослідженнях.

Вважаю, що дисертація Міленіної Мілєни Михайлівни «Український

фольклорний поховальний текст: динаміка і модифікації» виконана на високому

фаховому рівні, є самостійним, новаторським і самодостатнім науковим

дослідженням, виконаним відповідно до вимог Департаменту атестації кадрів

Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України, а її авторка заслуговує на

присудження їй наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю

10.01.07 — фольклористика.

Офіційний опонент –

кандидат філологічних наук,

старший викладач кафедри журналістики

Кам’янець-Подільського

національного університету

імені Івана Огієнка В. В. Шевчук